
 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

PORTARIA 47/2018 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO  
PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE EMPREGO PÚBLICO 
EFETIVO  - EDITAL N. 01/2017.  

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, 
fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40,  no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar a partir do dia da publicação desta Convocação – nos dias 22 
e 23 de maio de 2018 -  no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, das 8:00 as 15:30 horas, a 
Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos de todos os documentos exigidos no Edital do Processo Seletivo  

nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 
contratação para o emprego ao qual esta sendo convocado, tudo em conformidade com o Regulamento 
Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.              

41918 ZILDA BORGES DE SOUZA CR 

42179 ROSELI CRISTINA SIMON CARDOZO 19º 

41552 KARINA DE OLIVEIRA STOKO PEREIRA  20º 

 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 01/2017 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos 

exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito á vaga.  

Araraquara, 21 de maio de  2018. 

FERNANDA BONALDA LOURENÇO  
DIRETORA EXECUTIVA INTERINA  

FUNGOTA - ARARAQUARA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.697 
De 17 de maio de 2018 

 
Concede a aprovação definitiva do 
Loteamento “RESIDENCIAL VITTA”. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARAQUARA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal Complementar nº 850, de 11 de 
fevereiro de 2014;  
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica aprovado o Loteamento 
“RESIDENCIAL VITTA”, predominantemente residencial, na gleba de área total 
27.256,04 metros quadrados, registrada no 1º Ofício de Registro de Imóveis de 
Araraquara, sob Matrícula nº 133.668 do 1º CRI, de propriedade de VITTA 
FLAMBOYANT VERMELHO AQA DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA. 
(atual denominação social de SPE VITTA RESIDENCIAL 16 LTDA), inscrita sob 
CNPJ/MF nº 19.440.181/0001-03, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na Rua 9 de Julho, nº 1.602, Centro, CEP 14.801-295, Araraquara-SP. 
 
 Parágrafo único. O total da área parcelável, 
segundo o art. 3º, parágrafo único, inciso V da Lei Federal 6.766/1979 e 
alterações, é 25.464,54 metros quadrados, sendo esta a superfície da gleba 
descontada a Área de Proteção Permanente (APP). 
 
 Art. 2º A descrição do LOTEAMENTO “Residencial 
Vitta” se dá pelo seguinte:  
 

Quadro de Áreas: 
 

ÁREAS PARCELADAS 
SUPERFÍCIE  

(m
2
) 

PERCENTUAL 
EM RELAÇÃO 

À ÁREA 
PARCELÁVEL 

PERCENTUAL 
EM RELAÇÃO 

À ÁREA 
LOTEADA 

PERCENTUAL 
EM RELAÇÃO 

À ÁREA TOTAL 
DA GLEBA 

1.1. - ÁREA DE LOTE 17.185,78 71.88% 66.88% 63.05% 

1.2. - APP 1.791,50  6.97% 6.57% 1-ÁREAS PARTICULARES 

1.4. - ÁREA VERDE 2 1.530,33 6.40% 5.95% 5.61% 

2.1. - SISTEMA VIÁRIO 3.059,87 12.80% 11.90% 11.23% 
2-ÁREAS PÚBLICAS 

2.2. - ÁREA VERDE 1 2.131,69 8.92% 8.30% 7.82% 

ÁREA PARCELÁVEL 23.907,67 100% 93.03% 87.71% 

ÁREA LOTEADA 25.699,17  100% 94.28% 

ÁREA REMANESCENTE 1.556,87   5.72% 

ÁREA TOTAL DA GLEBA 27.256,04   100% 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 Art. 3º Conforme Artigo 22, da Lei nº 6.766, de 19 
de dezembro de 1979, as áreas verdes e de lazer, institucional e as áreas 
destinadas ao sistema viário, devidamente identificadas no projeto e 
especificadas no memorial descritivo, passarão a integrar o domínio e 
patrimônio do Município desde a data do registro do Loteamento no Cartório 
de Registro de Imóveis. 
 
 Art. 4º O loteamento ora aprovado deve ser 
registrado na circunscrição imobiliária que lhe estiver afeta, em consonância 
com o disposto no Artigo 18, da Lei 6.766/79, no prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da data da publicação desse Decreto, sob pena de caducidade da 
aprovação. 
 
 Art. 5º O loteamento ora aprovado recebeu 
Certificado GRAPROHAB nº 351/2016, em 06 de setembro de 2016. 
 
 Art. 6º As obras de infraestrutura estão garantidas 
pelo SEGURO GARANTIA da BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS SA-
01414 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.021.544/0001-89, com sede na Av. 
Juscelino Kubitschek, nº 1455, 15º andar, São Paulo - SP, Código SUSEP 
15414.902037/2013-11, conforme APÓLICE nº 014142017000107750064943, 
no valor de R$ 489.718,20 (quatrocentos e oitenta e nove mil e setecentos e 
dezoito reais e vinte centavos), com vigência até 14/março/2020, emitida em 
favor do Município de Araraquara. 
 
 Art. 7º A obrigação de doar área institucional foi 
permutada de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei Complementar nº 851, de 11 
de fevereiro de 2014, e alterações. 
 
 Parágrafo único. Foi assinado o CONTRATO DE 
PERMUTA DA OBRIGAÇÃO DE DESTINAR ÁREA INSTITUCIONAL REFERENTE AO 
LOTEAMENTO “RESIDENCIAL VITTA” (CONTRATO Nº 004/2018). 
 
 Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de maio do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

. . . . . . . Continuação do Decreto nº 11.697 . . . . . . 

 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  

 
 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
 
Arquivado em livro próprio número 01/2018. Guichê nº 062.033/2016 - (“PC”). 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade: Curso Técnico de Nível Médio 

Curso: Técnico em Secretariado 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 808 LIVIA DE SOUZA 
 

7º 379 EFITALLY ZILMARA PONCIANO DA SILVA 

 
8º 1858 ANA BEATRIZ DE SOUZA CARUSO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade: Curso de Nível Superior 

Curso: Farmácia 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 187 DAIANE DOS SANTOS 
 

5º 1830 RAFAEL ALVES PERCILIANO 

 
6º 511 GUILHERME DE PAULA RACHELLA 

 
7º 1979 KRYSSIELE LAURA FERNANDES 

 
8º 130 RENATA JULIA MARQUES 

 
9º 569 ITALO SEBASTIAO DOS SANTOS LOPES 

 
10º 82 ISABELA MINGUINI BONACORSI DE MOURA 

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido de documento de identidade para fins de comprovação 

das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do Edital de abertura 

do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade/Curso: Ensino Médio 

CLAS. INSC.                              NOME 
6º 1507 CAMILA CRISTINA NEVES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade/Curso: Ensino Médio 

CLAS. INSC.                              NOME 

25º 528 LETÍCIA OLIVEIRA DE PINHO 
 

26º 568 JHENIFER RIBEIRO KUBO 
  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade: Curso de Nível Superior 

Curso: Engenharia Civil 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 1004 MAURICIO BARTALINI 
 

5º 1521 ISABELLE CRISTINA IANUSKIEWTZ 

 
6º 797 GABRIEL PAVANELLI LEAL 

 
7º 628 GABRIELA XAVIER DO NASCIMENTO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido de documento de identidade para fins de comprovação 

das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do Edital de abertura 

do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade: Curso de Nível Superior 

Curso: Engenharia Civil 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 767 JÚLIO CESAR MARIA FILHO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade: Curso de Nível Superior 

Curso: Administração 

CLAS. INSC.                              NOME 

11º 2176 LUIS HENRIQUE MORAES LEITE FILHO 
 

12º 1952 WESLEY BISPO DOS REIS 

 
13º 428 

CONVOCADA ATRAVÉS DA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
14º 727 KAROLONE HELOISE GALONE 

 
15º 768 ANALU VERONICA DE CARVALHO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade: Curso de Nível Superior 

Curso: Administração Pública 

CLAS. INSC.                              NOME 

29º 586 LETICIA GONÇALVES RIBEIRO 
 

30º 1817 ANA BEATRIZ ALVES DE LIMA 

 
31º 542 JOSÉ EDUARDO LEVY JÚNIOR 

 
32º 1574 ALINE NASCIMENTO 

 
33º 854 IAGO RODRIGUES 

 
34º 1423 GEOVANA GORNI 

 
35º 170 ROBERTO DO MONTE CARMELLO 

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

                                                                                                                                                                                  
FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos de documento de identidade para fins de 

comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 

Modalidade: Curso Técnico de Nível Médio 

Curso: Técnico em Administração 

CLAS. INSC.                              NOME 

5º 1726 GABRIELA DE FREITAS FRAIZ 
 

6º 204 LARISSA QUIRINO BEZERRA 
  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido de documento de identidade para fins de comprovação 

das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do Edital de abertura 

do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 682/2017 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade: Curso Técnico de Nível Médio 

Curso: Técnico em Administração 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 977 MILEIDE BIANCA DE OLIVEIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 21 (vinte e um) de maio de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.598 
De 17 de maio de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Retificar a Portaria nº 25.474, de 12 de março de 

2018, que dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, conforme descrito a seguir: 

 

Onde se lê: 

� Exposição Sucinta dos Fatos: “Os servidores na data de 11Jan18 e compondo 

a Vtr 864 e posteriormente a Vtr 849, saíram da base para inicio do serviço 

com atraso e retornaram antecipadamente de acordo com relatório de 

Posição da VTR (GPS) e em total discordância com o relatório de serviço 

confeccionado.” 

Leia-se: 

� Exposição Sucinta dos Fatos: “Os servidores na data de 11Jan18 e compondo 

a Vtr 846, saíram da base para início do serviço com atraso e retornaram 

antecipadamente de acordo com relatório de Posição da VTR (GPS) e em 

total discordância com o relatório de serviço confeccionado.” 

 

                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de maio do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  Guichê nº 017.960/2018 - (“PC”).  



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564 

 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 23 e 24 
de Maio de 2018, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos Gomes 
nº 1610, classificada no Concurso Publico 01/2016, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior contratação.     
                                      
ENFERMEIRO NA ÁREA HOSPITALAR   
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

16º 
 

BRUNA CAGNIN STRUZIATO DAL RI 2320456 
  
 
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 22 de Maio de 2018. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

Araraquara, 17 de maio de 2018. 
PROCESSO 1005/2018 

CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2018 
RETIFICAÇÃO – PARECER E DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS 
COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E 
FORNECEDORES INDIVIDUAIS PARA FORNECIMENTO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES 

Retificamos o Parecer e a Homologação e Adjudicação da Chamada Pública em epígrafe para o seguinte: 

Onde se lê: 
1.CEDIR – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO RURAL- para os itens: 
ENSINO FUNDAMENTAL: 2 (R$ 4,34); 3(R$ 4,28); 4(R$ 4,16); 5 (R$ 10,05); 6 (R$ 7,62); 9 (R$ 
3,45); 12 (R$ 11,71); 14 (R$ 7,94); 16 (R$ 9,37); 18 (R$ 7,40); 22 (R$ 6,96); 27 (R$ 15,09); 28 (R$ 
24,91). 
2.ASSOCIAÇÃO CHICO BENTO BELA VISTA - para os itens: 
ENSINO FUNDAMENTAL: 5 (R$ 10,05); 6 (R$ 7,62); 12 (R$ 11,71); 14 (R$ 7,94); 16 (R$ 9,37); 18 
(R$ 7,40); 21 (R$ 4,77); 22 (R$ 6,96); 24 (R$ 6,01); 27 (R$ 15,09); 28 (R$ 24,91). 
3.ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS CAMPOS VERDES DO ASSENTAMENTO 
PRIMAVERA DE PRESIDENTE VENCESLAU-SP - para os itens 
ENSINO FUNDAMENTAL: 1 (R$ 4,85); 7 (R$ 3,09); 8 (R$ 3,06); 9 (R$ 3,45); 10 (R$ 2,78); 11( 
12,92); 13 (R$ 3,71); 15 (R$ 3,88); 17 (R$ 9,79); 19 (R$ 27,20); 23 (R$ 8,86); 24 (R$ 6,01); 25 (R$ 
5,12); 26 (R$ 2,38); 29 (R$ 5,26); 30 (R$ 10,33). 
Leia-se: 
1.CEDIR – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO RURAL- para os itens: 
ENSINO FUNDAMENTAL: 2 (R$ 4,34); 3(R$ 4,28); 4(R$ 4,16); 5 (R$ 10,05); 6 (R$ 7,62); 9 (R$ 
3,45); 12 (R$ 11,71); 14 (R$ 7,94); 16 (R$ 9,37); 18 (R$ 7,40); 21 (R$ 6,96); 26 (R$ 15,09); 27 (R$ 
24,91). 
2.ASSOCIAÇÃO CHICO BENTO BELA VISTA - para os itens: 
ENSINO FUNDAMENTAL: 5 (R$ 10,05); 6 (R$ 7,62); 12 (R$ 11,71); 14 (R$ 7,94); 16 (R$ 9,37); 18 
(R$ 7,40); 20 (R$ 4,77); 21 (R$ 6,96); 23 (R$ 6,01); 26 (R$ 15,09); 27 (R$ 24,91). 
3.ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS CAMPOS VERDES DO ASSENTAMENTO 
PRIMAVERA DE PRESIDENTE VENCESLAU-SP - para os itens 
ENSINO FUNDAMENTAL: 1 (R$ 4,85); 7 (R$ 3,09); 8 (R$ 3,06); 9 (R$ 3,45); 10 (R$ 2,78); 11( 
12,92); 13 (R$ 3,71); 15 (R$ 3,88); 17 (R$ 9,79); 19 (R$ 27,20); 22 (R$ 8,86); 23 (R$ 6,01); 24 (R$ 
5,12); 25 (R$ 2,38); 28 (R$ 5,26); 29 (R$ 10,33). 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

VIVIANE APARECIDA CEREDA 
Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  PCG  –  ENGENHARIA  DE  SISTEMAS  LTDA, por  seu
Procurador,   Sr.  Alexandre  Venturine,  a  comparecer  neste  Departamento,  para
assinatura do Termo de Contrato nº 070/2018, conforme determina o item 12.4 do
Edital  do  Pregão  Presencial  nº  0016/2018  –  Processo  DAAE  nº  1.283  de
12/03/2018. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 17 DE MAIO
DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 073/2018

PROCESSO: 1.850/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:   MENTAT SOLUÇÕES EIRELI - EPP

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA (FIREWALL)
DELL  SONICWALL  NSA  2650  (APPLIANCE  E  SOFTWARE)  E  EQUIPAMENTO
BACKUP, LICENÇAS DELL SONICWALL ANALYZER REPORTING SOFTWARE E AD-
VANCED GATEWAY SECURITY SUITE, CONFORME DESCRIÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS)

ASSINATURA: 21/05/2018

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 21 DE MAIO DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

PORTARIA 47/2018 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO  
PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE EMPREGO PÚBLICO 
EFETIVO  - EDITAL N. 01/2017.  

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, 
fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40,  no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar a partir do dia da publicação desta Convocação – nos dias 22 
e 23 de maio de 2018 -  no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, das 8:00 as 15:30 horas, a 
Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos de todos os documentos exigidos no Edital do Processo Seletivo  

nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 
contratação para o emprego ao qual esta sendo convocado, tudo em conformidade com o Regulamento 
Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.              

41918 ZILDA BORGES DE SOUZA CR 

42179 ROSELI CRISTINA SIMON CARDOZO 19º 

41552 KARINA DE OLIVEIRA STOKO PEREIRA  20º 

 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 01/2017 
  

                                                          TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos 

exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito á vaga.  

Araraquara, 21 de maio de  2018. 

FERNANDA BONALDA LOURENÇO  
DIRETORA EXECUTIVA INTERINA  

FUNGOTA - ARARAQUARA 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Convite n. 004/2018.
Processo Daae n. 1.818/2018.

Processo licitatório exclusivo à participação de empresas ME, EPP e equiparadas, em
atendimento a lei complementar nº 147/2014

Objeto: Confecção de impressos para o exercício de 2018, conforme quantidades e
especificações constantes nos anexos do edital.

Devido ao não comparecimento do número mínimo necessário de interessados na

presente  licitação,  na  data  anteriormente  designada  para  sua  abertura,  fica  renovado  o

referido prazo, a saber:

NOVA DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 

– DIA 01/06/2018 ÀS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Araraquara, 21 de Maio de 2018.

Marcos Robison Isidoro da Silva
Superintendente



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICONº 95/2018 
 
Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDIMENTO DE 
PEDIDOS JUDICIAIS 
 
Devido a esclarecimento acha-se novamente aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 
Araraquara, situada à Rua Expedicionários do Brasil, 3098– Centro – Araraquara – CEP: 14.801-360, Fone: (16) 3301-
1700,o PREGÃO ELETRÔNICOACIMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS 
 
 
A informação dos dados para acesso está disponível através dosseguintes 
canais:http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06de Junhode 2018, às 08:30h 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06de Junho de 2018, às 09:00h 
 
Araraquara, 21 de Maio de 2018 
 
Daniele Pereira de Moraes 
Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br


                      DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS   
                                   Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/SP.

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTO

                                       www.daaeararaquara.com.br  

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS
002/2017 – PREGÃO 049/2017 – PROCESSO 2.547/2017

Pelo  presente  termo,  fica  a  Ata  do  Registro  de  Preços
002/2017 – Pregão Presencial 049/2017, que objetivou o registro de preços
para  aquisição  de  equipamentos  para  manutenção  e  uso  nos  sistemas  de
telemetria e telecomando do Daae – Araraquara, cuja detentora dos menores
preços  ofertados  foi  a  empresa  RDS  ELETRICS  SOLUTIONS  LTDA  –  ME,
devidamente  encerrada  a  partir  de   21/05/2018,  visto  que  os  materiais
fornecidos atenderam às necessidades da Autarquia e cumpriram com todas as
exigências contidas nesse processo.

Araraquara, 21 de Maio de 2018.

Marcos Robison  Isidoro da Silva
Superintendente

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de se tratar de imóvel desocupado e não haver 
informação de endereço de correspondência, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele 
tomarem conhecimento e, em especial, MARA ADRIANA ESTRELLA GALEAZZI, CPF: 
122.181.698-51, estabelecido à Rua Nelson de Oliveira Faria, Lt. 06 – Qd. 66 – Insc. 31.054.006.00, 
em Araraquara / SP – que fique ciente que tem contra si NOTA DE DESPACHO Nº 02/2018 – 
INDEFERIDO e AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA, nº 05, de 14/03/2018, 
referente ao Processo CV 01/18, por infração aos artigos 95º e 122º – Incisos VIII e XIX da Lei 
Estadual 10.083/98, para que no prazo de 10 (dez) dias, Vossa Senhoria apresente interposição de 
Recurso, de acordo com a Legislação vigente, à Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde, 
localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte, das 7:15 h às 12:45 h. 
Nº Processo: CV 01 / 18 
Nome / Razão Social: MARA ADRIANA ESTRELLA GALEAZZI  
CNPJ / CPF: 122.181.698-51 
Endereço: RUA NELSON DE OLIVEIRA FARIA, Lt. 06 – Qd. 66 – Insc. 31.054.006.00 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: NOTA DE DESPACHO Nº 02/2018  e  AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE    
          MULTA, Nº 05 DE 14/03/2018. 
 

Araraquara, 11 de Maio de 2018. 
 

Luis Eduardo Ursolino Tagliacozzo 
Gerente de Controle de Vetores 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.597 
De 17 de maio de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
 
 Considerando a instituição do Programa de 
Recuperação Fiscal do Município de Araraquara - REFIS 2018; 
 
 Considerando a necessidade de dinamizar o 
atendimento ao público que vem saldar seus débitos com o Município, tais 
como o Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – ISSQN, Taxas de Poder de Polícia Administrativa e débitos 
referentes ao Departamento Autônomo de Água e Esgotos – DAAE; 
 

R E S O L V E: 
 
                                               I -  No período de 15 (quinze) de maio a 15 (quinze) 
de junho de 2018, o horário de atendimento ao público será das 09 (nove) as 
16:30 (dezesseis e trinta) horas, no Paço Municipal, Posto de Atendimento da 
Vila Xavier e Departamento Autônomo de Água e Esgotos – DAAE.  
 
                                              II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de maio do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  (“PC”).  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

NOVA DATA DE ABERTURA:

Pregão Presencial nº 027/2018
Processo Daae nº 1.451/2018

Processo licitatório exclusivo à participação de empresas ME, EPP e equiparadas em
atendimento a Lei Complementar nº 147/2014

Objeto: Aquisição de válvulas redutoras de pressão para proteção dos sistemas de
distribuição de água, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos
do edital.

Devido  ao  não  comparecimento  de  interessados  para  a  presente  licitação  na  data
anteriormente designada para sua abertura, fica renovado o referido prazo, a saber:

NOVA DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 

– DIA 06/06/2018 ÀS 14H00MIN (QUATORZE HORAS)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Araraquara, 21 de Maio de 2018.

Marcos Robison Isidoro da Silva
Superintendente



$*-"'

&
afaraquar¡t

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
cNpJ 44.239.77010001-67 - t.E. TSENTO

www. daaeara raq ua ra. com. br

Araraquara, l4 cle Maio cle 201 8

Ofício 0lzlGPF.

A
A S NETO ENCENHARIA EIRELI _ ME
A/C Eng. Áluaro Sardinha Neto
Representante l-egal

Ref.: Ordem de Serviço para início do objeto do Contrato no.04712018

Ob.jeto: Contratação de empresa especializada para elabolação de laudo técnico estrutural a finl
de diagnosticar as reais condições de estabilidade dos reservatórios ern concreto arnrado
e argamassa annada do DAAE, destinados ao abastecimento de água na cidacle cle

Araraquara, conforme quantidades e especificações constarrtes dos anexos do edital.

Através do presente, infonnamos a Vossa Senhoria, que o Departarnento Autôrronro de

Ágra " Esgotos, AUTORIZA a empresa supracitada a dar início à execução clo otrjeto acinra

referenciado no dia 15/05/2018.

Salientamos que a empresa providencie antes do início das atividades, a ART do CREA,

integração dos funcionários e demais documentações dos funcionários que irão realizar os trabalhos,

bem como demais exigências contidas nos anexos do edital relativas ao escopo do ob-jeto contratado.

Sendo o que nos reserva para a oportunidade, colocarno-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

€xo (s'
Rec€b¡ 9.gtig'lals 

6\^ 
^ 
o

Gerência de Planejamento Estratégico



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 072/2018

PROCESSO: 1.272/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:    CÁSSIO LIMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS, COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GEOFONE ELETRÔNICO COM FILTRO DE RUÍDO
PARA SER UTILIZADO EM LOCALIZAÇÃO E DETECÇÃO DE VAZAMENTOS
NÃO VISÍVEIS NA CIDADE DE ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS).

ASSINATURA: 21/05/2018

VIGÊNCIA: 05/06/2018

ARARAQUARA, 21 DE MAIO DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
PROCESSO: Nº 003/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018 

OBJETO: registro de preços para Materiais de Limpeza  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 095/2018 CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA - 

ME; CNPJ 13.021.891/0001-04 Lote: 3 - LTS Alcool Etilico para Limpeza 92,8 INPM - Quant 12 meses: 10.000 Vlr Unit 

registrado:  3,66  - Marca: FLOPS 

Lote: 9 - FR Desodorizador Ambiental Aerosol Floral Frasco Aluminio 360ML - Quant 12 meses: 240 Vlr Unit registrado:  

6,04  - Marca: ULTRA FRESH 

Lote: 12 - FR Removedor Perfumado Uso Geral  - Quant 12 meses: 240 Vlr Unit registrado:  9,27  - Marca: SUL 

PETRÓLEO 

Lote: 16 - UN Sabonete Tablete Comum PH Entre 5.5 A 8.5, branco c/ 90GRS - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  

0,66  - Marca: MOTIVOS 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 096/2018 CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL 

LTDA - EPP; CNPJ 17.357.402/0001-40 Lote: 2 - FR Água Sanitária 2% A 2,5% Cloro Ativo Frasco Plast. C/ 1 Litro - 

Quant 12 meses: 20.000 Vlr Unit registrado:  1,14  - Marca: TRIEX 

Lote: 4 - FR Desinfetante Bruto Tipo Lysoform de 01 Litro - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  7,58  - Marca: 

LYSOFORM 

Lote: 5 - FR Detergente Liquido Neutro Frasco Plástico com 500ML - Quant 12 meses: 9.000 Vlr Unit registrado:  0,98  - 

Marca: TRIEX 

Lote: 7 - UN Limpador Multi-Uso Doméstico Contendo 500ML - Quant 12 meses: 2.520 Vlr Unit registrado:  1,50  - 

Marca: MIL 

Lote: 8 - UN Inseticida Domestico Aerosol Acondicionado em Frasco Metalico de 300ML - Quant 12 meses: 4.000 Vlr 

Unit registrado:  6,25  - Marca: INSECT FREE 

Lote: 10 - LTS Creolina Liquida Lata c/ 750ML - Quant 12 meses: 240 Vlr Unit registrado:  7,91  - Marca: SANSÃO 

Lote: 11 - FR Querosene para Limpeza Iluminante 1Litro - Quant 12 meses: 240 Vlr Unit registrado:  8,66  - Marca: TUPI 

Lote: 13 - UN Sabão Alvejante em Pó, em Caixa c/ 1KG - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado:  4,95  - Marca: 

TUPI 

Lote: 14 - PÇ Saponaceo Cremoso (Hidroxido de Potassio) com 300ML - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  1,99  

- Marca: PERFECT CLEAN 

Lote: 15 - FR Sabonete Líquido Perolado, Umectantes, Emolientes Suaves Fragrâncias Frascos - Quant 12 meses: 840 Vlr 

Unit registrado:  9,79  - Marca: REVITAL 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 097/2018 MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME; 

CNPJ 18.912.372/0001-50 Lote: 6 - UN Sabão em Barra Neutro Glicerinado - Quant 12 meses: 16.700 Vlr Unit 

registrado:  1,15  - Marca: ZAVASKI 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 098/2018 R. CLEAN COMERCIAL EIRELI - ME; CNPJ 

26.728.117/0001-80 Lote: 1 - GL Desinfetante Bactericida Liquido Bombona de 5 Litros - Quant 12 meses: 2.000 Vlr 

Unit registrado:  5,54  - Marca: AUDAX 

Lote: 17 - PÇ Sabão de Coco Barra 200G - Quant 12 meses: 2.100 Vlr Unit registrado:  8,09  - Marca: IDEAL 

 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICONº 93/2018 
 
Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS 
 
Devido a esclarecimento acha-se novamente aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 
Araraquara, situada à Rua Expedicionários do Brasil, 3098– Centro – Araraquara – CEP: 14.801-360, Fone: (16) 3301-
1700,o PREGÃO ELETRÔNICOACIMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS 
 
A informação dos dados para acesso está disponível através dosseguintes 
canais:http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06de Junhode 2018, às 08:30h 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06de Junho de 2018, às 09:30h 
 
Araraquara, 21 de Maio de 2018 
 
Daniele Pereira de Moraes 
Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br


EDITAL 012 / 2018 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O XV TERRITÓRIO DA ARTE: “DAS TRINCHEIRAS NÃO SE AVISTAM HORIZONTES” / RESULTADO 
 

PROJETOS SELECIONADOS:  
 
1) Rosa Laranja / autor: Marcus Braga 
2) Desviante  / autor: Marko Dallabrida  
3) Palavra de Rua / autores: Alex Lima e Eder Santos  
4) Guerreiras do dia a dia / autor: Luís Henrique Sniffo  
5) O Caçador de Sonhos / autor: Jota Aracê  
6) Outro / autores: Murilo Rangel e Padu Ceconello  
7) Estação Araraquara / autor Rogério Rauber  
8) Nadação / autora: Leda Braga  
9) Empilhamento-Bancos-Paisagem  / autora: Sílvia Ruiz 
10) Transcreen / autores Tânia Camargo e Daniel Dekwilde. 

 
Secretaria de Cultura de Araraquara e FUNDART  



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS  MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Rendas Mobiliarias e  Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, 
devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o 
disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º 
de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, W & V REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA ME, estabelecido à R 
MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA, 1048  que fique ciente que tem contra si 
lavrados em 18/04/2018    NOTIFICAÇÃO(OES) PARA SALDAR DÉBITOS 118/2018 
(arts.160) e  AUTO(S)  DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE  MULTA  Nº 195/2018 em 
razão de  levantamento fiscal com base no art. 346.I.a. (CTM) LC. 17/97 e alterações, ficando 
CIENTIFICADO da lavratura do(s) documento(s) acima citado(s), conforme disposto no 
artigo 1º  da lei supracitada. 
    Araraquara, 21 de maio de 2018 

VALDINETE A. DA SILVA 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

 



ø*""""

t)
ñ.rH,W
ß't"&yãqt,d¡r&

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (10) 3324-4571 -Atend¡mento: 0800 770-1595
cNPJ 44.239.77010001-67 - LE. TSENTA

\^A^A^r ¡l^aè^f^fadt rârâ aôm hr

A

BUMP RESTAURADORA LTDA_ ME

Ref.: Ordem de Serviço para lnicio do Objeto do Contrato 046 I 2018

Objeto. Contrataçäo de empresa especializada para realização dos serviços de

tamponamento e pintura impermeabilizante em vazamentos, pela face externa da estrutura

de concreto armado, do reservatório R-7 (Vila Xavier) e tamponamento de vazamentos em

pontos externos (trinca/furo) localizados em estrutura de concreto armado nos Reservatórios

de Decantação da ETA (Fonte), conforme especificações constantes nos anexos do edital.

Vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria, que o Departamento Autonomo de

Agua e Esgotos, AUTORIZA a empresa supra citada a dar início à execução do objeto acima

referenciado no dia '15 DE MAIO DE 2018.

Araraquara, 11 de Maio de 2018

Ofício 16912018 - GENG

Salientamos que a empresa providencie antes do início das atividades, a ART dos

serviços e integraçäo dos funcionários e demais documentaçöes desses que iräo trabalhar

na obra.

Sendo somente o exposto o que nos reserva para a oportunidade, permanecemos a

disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,



 

PORTARIA nº 045/2018 

Constitui a Comissão Especial para a Organização e 

Avaliação do Processo Seletivo Simplificado 

destinado a contratação de pessoas para emprego 

público fundacional  temporários para a Fungota 

Araraquara, Edital 04/2018. 

A Fungota - Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha, por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e Estatuto, Plano Básico de Organização-PBO  

e Regulamento Geral de Processo de Seleção, pela presente. 

Resolve: 

Art. 1º - Procede a nomeação da Comissão de Organização do Processo Seletivo 

Simplificado que ocorrerá na Fungota-Araraquara, sendo;  

• Emanuelle Laurentti - como presidente. 

• Rosimeire de Jesus Pereira - como membro  

• Elenilze Mara dos Santos -como membro. 

Art. 2º - Caberá a referida Comissão o planejamento, a organização, a 

operacionalização e execução de Processo Seletivo Emergencial para os empregos 

temporários para médicos temporário da Fungota/ Araraquara, através do Edital: 

03/2018. 

Art. 3º A presente Portaria produz seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique. 

Araraquara, 18 de maio de 2018. 

Fernanda Bonalda Lourenço  

Diretora Executiva Interina 

Fungota – Araraquara 



 

 

  

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº. 04/2018 

14de maio de 2.018 
 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, fundação pública de 
direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40,COMUNICA que procederá a contratação 
de profissionais por tempo certo e determinado para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis 
Trabalhistas – CLTe de acordo com o Regulamento Geral de Processo de Seleção da Fungota para as 
unidade de pronto atendimento:UPA – “AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE”, UPA – “Dr. ANTONIO ALONSO 
MARTINEZ” e UPA – “NEFÁLIA DE OLIVEIRA LAUAR” e para a unidade hospital MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE. 
 

1. DO EMPREGO PÚBLICO FUNDACIONAL TEMPORÁRIO; 
 

1.1 UPA´S: O processo seletivo destina-se ao provimento de vagas existentes ao emprego público 
fundacional em caráter temporário, conforme descrito abaixo, para atuação, em Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA, que tem atendimento  ininterruptamente, 24 horas por dia, inclusive nos finais de 
semana, pontos facultativos e feriados, e executa, por meio de equipe multiprofissional compatível com 
seu porte, atividades de assistência à saúde envolvendo atendimentos de urgência e emergência (adulto e 
pediátrico), inclusive acompanhamentos dos casos durante o período de atividade pelo prazo máximo de 
180 dias. 
 

• ENFERMEIROS: FORMAÇÃO: NÍVEL SUPERIOR. FUNÇÃO: Elaborar, implementar e supervisionar, 
em conjunto com a equipe médica, o Protocolo de Atenção em Emergências (PAE) nas bases do 
acolhimento, pré-atendimento, regulação dos fluxos e humanização do cuidado;Prestar o cuidado 
ao paciente juntamente com o médico;Preparar e ministrar medicamentos;Viabilizar a coleta de 
exames complementares necessários à diagnose;Instalar sondas nasogástricas, nasoenterais e 
vesicais em pacientes;Realizar troca de traqueotomia e punção venosa com cateter;Efetuar 
curativos de maior complexidade;Preparar instrumentos para entubação, aspiração, 
monitoramento cardíaco e desfibrilação, auxiliando a equipe médica na execução dos 
procedimentos diversos;Realizar o controle dos sinais vitais se necessário;Executar a consulta de 
enfermagem, diagnóstico, plano de cuidados, terapêutica em enfermagem e evolução dos 
pacientes registrando no prontuário;Administrar, coordenar, qualificar e supervisionar todo o 
cuidado ao paciente, o serviço de enfermagem em emergência e a equipe de enfermagem sob sua 
gerência. Realizar a estatística dos atendimentos ocorridos na unidade;Liderar a equipe de 
enfermagem no atendimento dos pacientes críticos e não críticos;Coordenar as atividades do 
pessoal de recepção, hotelaria, limpeza e portaria;Solucionar problemas decorrentes com o 
atendimento médico-ambulatorial;Alocar pessoal e recursos materiais necessários;Realizar a escala 
diária e mensal da equipe de enfermagem;Controlar estoque de material, insumos e 
medicamentos;Verificar a necessidade de manutenção dos equipamentos do setor.  

 
 

• TÉCNICO DE ENFERMAGEM: FORMAÇÃO: NÍVEL MÉDIO COMPLETO. FUNÇÃO: Controlar os sinais 
vitais dos pacientes; Auxiliar na recepção dos pacientes, pequenas cirurgias, suturas e curativos; 
Transportar pacientes; Auxiliar durante o processo de reanimação cardio-respiratória; Administrar 
medicamentos por via oral, muscular, subcutânea e venosa; Monitorar pacientes em observação e 
pacientes graves; Instalar as bombas de infusão e monitorar pacientes;Realizar procedimentos 



 

 

  

 

 

básicos de enfermagem como curativo, inalação, etc; Participação de trabalho em grupo e outras 
atividades de educação permanente. 

• TÉCNICOS EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA: FORMAÇÃO: NÍVEL MÉDIO COMPLETO. FUNÇÃO: 
Confeccionar e retiram aparelhos gessados, talas gessadas (goteiras, calhas) e enfaixamentos com 
uso de material convencional e sintético (resina de fibra de vidro); Executar imobilizações com uso 
de esparadrapo e talas digitais (imobilizações para dedos); Preparar e executar trações cutâneas, 
auxiliar o médico ortopedista na instalação de trações esqueléticas e nas manobras de redução 
manual com uso de anestésico local; Preparar sala para pequenos procedimentos fora do centro 
cirúrgico, como pequenas suturas e anestesia local para punções e infiltrações; Comunicar-se 
oralmente e por escrito, com os usuários e profissionais da área de saúde 

• FARMACEUTICO: FORMAÇÃO: NÍVEL SUPERIOR COMPLETO. FUNÇÃO: Realizar tarefas específicas 
de desenvolvimento, dispensação, controle, armazenamento, distribuição e transporte de produtos 
da área farmacêutica tais como medicamentos, imunobiológicos, e insumos correlatos;  Participar 
da elaboração, coordenação e implementação de políticas de medicamentos;  Orientar sobre uso 
de produtos e prestar serviços farmacêuticos;  Realizar demais atividades inerentes ao cargo 

• TÉCNICO DE FARMÁCIA: FORMAÇÃO: NÍVEL MÉDIO COMPLETO. FUNÇÃO: Realizar operações 
farmacotécnicas;Conferir fórmulas; Efetuar manutenção de rotina em equipamentos, utensílios de 
laboratório e rótulos das matérias primas; Controlar estoques, condições de armazenamento e 
prazos de validade;, equipamentos e ambiente; Trabalhar de acordo com as boas práticas de 
manipulação e dispensação; Documentar atividades e procedimentos da manipulação 
farmacêutica; Seguir procedimentos operacionais padrões; Realizar demais atividades inerentes ao 
emprego publico fundacional temporário . 

 
 

1.2 FUNGOTA-ARARAQUARA; O processo seletivo destina-se ao provimento de vagas existentes ao 
emprego público fundacional temporário  em caráter temporário, conforme descrito abaixo, 
para atuação, na maternidade Gota de leite e para Fundação, a maternidade tem atendimento 
ininterruptamente, 24 horas por dia, inclusive nos finais de semana, pontos facultativos e 
feriados, e executa, por meio de equipe multiprofissional compatível com seu porte, atividades 
de assistência à saúde envolvendo a mulher e a criança, inclusive acompanhamentos dos casos 
durante o período de atividade pelo prazo máximo de 180 dias. As atividades da fundação tem 
atendimentos de segunda-feira à sexta-feira e executa, por meio de equipe multiprofissional 
compatível com seu porte, atividades administrativas, pelo prazo máximo de 180 dias. 

 

• ASSISTENTE SOCIAL:FORMAÇÃO: NÍVEL SUPERIOR COMPLETO – CURSO SUPERIOR EM 
SERVIÇO SOCIAL, COM REGISTRO NO CONSELHO DE CLASSE. FUNÇÃO: Planejar soluções, 
organizar e intervir em questões relacionadas à saúde e manifestações sociais do trabalhador e 
do paciente, para elaboração, implementação e monitoramento do Serviço Social, com foco na 
promoção da saúde; Contribuir e participar nas ações de Saúde Ocupacional; Realizar 
acompanhamento psicossocial de trabalhadores e pacientes, buscando alternativas de 
enfrentamento individual e coletivo; Prestar serviços sociais orientando pacientes, 
acompanhantes, famílias, comunidade e equipes de trabalho da Instituição sobre direitos, 
deveres, serviços e recursos sociais; Formular relatórios, pareceres técnicos, rotinas e 
procedimentos; Planejar, elaborar e avaliar programas, projetos e planos sociais em diferentes 
áreas de atuação profissional; Coletar, organizar, compilar, tabular e difundir dados; 
Desempenhar atividades administrativas e assistenciais,levar ao conhecimento do superior 
hierárquico informações ou notícias de interesse do serviço público ou particular que possa 
interferir no regular andamento do serviço prestado, podendo ser responsável por 
coordenação de equipes e por funções de direção, apresentação de relatórios periódicos das 



 

 

  

 

 

atividades desenvolvidas pelo profissional para análise e avaliações; e outras atribuições afins 
e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas. 

 

2. Quadro descritivo; 

2.1 UPAS;  

 

2.2.3. FUNGOTA/ARARAQUARA. 
 

 
3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. As inscrições (Anexo I) deverão ser protocolizadas no período de 23 á 25 de maio de 2.018 das 
08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 
SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, sito à Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Araraquara 
- SP. 

3.2. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e a expressa aceitação das normas e condições 
estabelecidas neste Edital. 

3.3. No ato da inscrição o candidato, ou seu representante, deverá comparecer ao local determinado no 
item 2.1 munido de: 

  3.3.1. Requerimento de Inscrição preenchido e assinado, anexo I deste edital; 

3.3.2. Cédula de Identidade (cópia); 
3.3.3. Certificado/Diploma de conclusão do curso de nível superior a que concorre(cópia);  
3.3.4.. Registro no Conselho Profissional de Classe (cópia); e 
3.3.5. Curriculum Vitae documentado. 
3.3.6.Somente serão consideradas, para efeito de pontuação as informações que forem 
comprovadas com cópias dos títulos, certificados e declarações oficiais de serviços de residência 
médica ou declaração da instituição em que o candidato tenha prestado atividade/serviço na área de 
atuação. Tais cópias deverão ser anexadas ao requerimento de inscrição no momento de sua 
realização. Não serão aceitas em data posterior, em hipótese alguma. 

2.3.7. Preencher Requerimento de Inscrição (anexo I) com os dados solicitados, devendo, sob as 
penas da Lei: 

3.3.7.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, na forma do artigo 12 da Constituição Federal; 
3.3.7.2. Estar em pleno gozo dos direitos políticos; 

PROFISSIONAL Numero de 
vagas  

Carga horária  
mensal 

Salário Base 

Enfermeiro(a)s  02 180 R$2.633,02 

Técnico(a)s de enfermagem  04 180 R$1.804,02 

Técnico(a) em mobilização 
ortopédica (não foi criado) 

01 180 R$1.804,02 

Farmacêutico(a) 01 200 R$2.633,02 

Técnico(a) em Farmácia  01 200 R$1.804,02 

    

PROFISSIONAL Numero de 
vagas  

Carga horária  
Mensal  

Salário Base  

Assistente Social  01 150 R$2.633,02 



 

 

  

 

 

3.3.7.3. Estar em dia com as obrigações militares e eleitorais; 
3.3.7.4. Possuir habilitação para o emprego público fundacional temporário  a que concorre, 

conforme item 1.1; 
3.3.7.5. Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos, à data de encerramento das inscrições; 
3.3.7.6. Possuir aptidão física, psicológica e mental, e não ser portador de deficiência 

incompatível com o exercício das funções atinentes ao emprego fundacional 
temporário  a que concorre; 

3.3.7.7. Não haver sofrido, no exercício de atividade pública, penalidade por atos incompatíveis 
com o serviço público;  

3.3.7.8. Não ter sido demitido do serviço público por justa causa, no caso de empregados 
públicos, ou demitido a bem do serviço público, no caso de servidores estatutários; 

3.3.7.9. Não registrar antecedentes criminais, impeditivos do exercício do emprego publico 
fundacional temporário  ; 

3.3.7.10. Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria 
compulsória, ou seja, 75anos. 

3.3.7.11. Não receber proventos de aposentadoria oriundos de cargo, emprego publico ou 
função exercidos perante a União, Território, Estado, Distrito Federal, Município e suas 
Autarquias, Empresas ou Fundações, conforme preceitua o artigo 37, §10 da 
Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional n.º 20 de 15/12/98, 
ressalvadas as acumulações permitidas pelo inciso XVI do citado dispositivo 
constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou emprego publico em comissão.  

3.4. Ao inscrever-se, o candidato ou seu representante deverá protocolizar o requerimento de inscrição 
(Anexo I), juntamente com cópias referidas no item 2.3 deste edital, no Setor de RH da Fundação, 
localizado no andar térreo da sede da Fundação, sito à Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro, 
Araraquara, no horário das 08h00min às 11h00min horas e das 13h00minas16h00min horas. 

3.5. A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por representante, não aceitando inscrição 
condicional ou por via postal. 

3.6. O deferimento das inscrições dependerá do correto preenchimento pelo candidato do documento 
de inscrição, devendo o candidato indicar forma de contato para dirimir eventuais dúvidas. 

3.7.Serão reservadas 10% (dez por cento) das vagas oferecidas por emprego público fundacional 
temporário  para os candidatos com deficiência, conforme estabelece a Lei Municipal n° 5.654, de 16 de 
agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001, se a Fundação 

necessitar chamar candidatos acima do número de vagas neste edital disponível. 

3.8. Serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas por emprego público temporário  para 
os candidatos NEGROS, conforme estabelece a Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto 
n°10.921 E 11294/16, se a Fundação necessitar chamar candidatos acima do número de vagas neste 

edital disponível. 

 

4. DA SELEÇÃO PÚBLICA TEMPORÀRIA 

4.1. O processo seletivo constará apenas de análise de Títulos, Documentos eCurriculum Vitae 

4.2. Critério para análise do Curriculum Vitae e de documentos: 

 4.2.1. Para o emprego público fundacional temporário  de UPA’S. 

 



 

 

  

 

 

 4.2.1.1. Para o emprego público fundacional temporário  de Técnico de 
Enfermagem: 

 
TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM: 

Valor unitário 
a ser 

atribuído 

Pontuação 
Máxima 

Experiência com atuação na área de urgência e emergência  1,0 ponto 
ano 

10,0 

Experiência com atuação na área hospitalar (não serão somados os 

anos contabilizados no item anterior) 

1,0 ponto 

ano 
5,0 

Tempo de atuação na área de saúde excluídos os contabilizados nos 

critérios acima. 
1,0 ponto ano 3,0 

Cursos / Trabalhos apresentados em Seminários, Congressos e/ou 
publicações em periódicos na área de urgência e emergência  

1,0 ponto por 
certificado 

2,0 

4.2.1.2. Para o emprego plúblico fundacional de Técnico em Farmácia: 

TÉCNICO(A) EM FARMÁCIA; 
 

Valor unitário 
a ser 

atribuído 

Pontuação 
Máxima 

Experiência com atuação na área em Unidades de Básicas de Saúde, 

Pronto Atendimento ou Unidade Hospitalar 

1,0 ponto 

ano 
10,0 

Tempo de atuação na área de saúde excluídos os contabilizados no 
critério acima. 

1,0 ponto ano 3,0 

Cursos / Trabalhos apresentados em Seminários, Congressos e/ou 
publicações em periódicos na área. 

1,0 ponto por 
certificado 

2,0 

 

4.2.1.3. Para o emprego público fundacional temporário  de Técnico(a) em imobilização 
ortopédica;  

TÉCNICO(A) EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 

 

Valor unitário 
a ser 

atribuído 

Pontuação 
Máxima 

Experiência com atuação na área  1,0 ponto 

ano 
10,0 

Participação em cursos de especialização relacionados a área 2,0 ponto 
curso 

3,0 

Participação em Seminários, Congressos, etc. 1,0 ponto por 
certificado 

2,0 

4.2.1.4. Para o emprego público fundacional temporário  de Enfermeiro(a); 

ENFERMEIRO(A); 
 

Valor unitário 
a ser 

atribuído 

Pontuação 
Máxima 

Experiência com atuação na área de urgência e emergência ou UTI 1,0 ponto 
ano 

10,0 

Experiência com atuação na área hospitalar (não serão somados os 
anos contabilizados no item anterior) 

1,0 ponto 
ano 

5,0 



 

 

  

 

 

Experiência com atuação como enfermeira em outras área não  

contabilizados nos itens anteriores) 
1,0 ponto 

ano 
2,0 

Curso de especialização lato sensu na área. 2,0 ponto por 
certificado 

2,0 

Curso de Mestrado strict sensu na área de Enfermagem  3,0 ponto por 

certificado 
3,0 

Curso de Doutorado na área de Enfermagem  4,0 ponto por 
certificado 

4,0 

 

4.2.1.5. Para o emprego público fundacional temporário  de Farmacêutico(a); 

FARMACÉUTICO(A) 
 

Valor unitário 
a ser 

atribuído 

Pontuação 
Máxima 

Experiência com atuação na área em Unidades de Básicas de Saúde, 
Pronto Atendimento ou Unidade Hospitalar 

1,0 ponto 
ano 

10,0 

Experiência com atuação na área excluídos os contabilizados no 
critério acima. 

1,0 ponto 
ano 

5,0 

Curso de especialização lato sensu na área. 2,0 ponto por 

certificado 
2,00 

Curso de Mestrado strict sensu na área. 3,0 ponto por 
certificado 

3,0 

Curso de Doutorado na área. 4,0 ponto por 
certificado 

4,0 

 

4.2.2. Para o emprego público fundacional temporário  de “FUNGOTA -ARARAQUARA”: 

4.2.2.1  Para o emprego público fundacional temporário  de Assistente Social  

ASSISTENTE SOCIAL  
 

Valor unitário 
a ser 

atribuído 

Pontuação 
Máxima 

Experiência com atuação na área Unidade Hospitalar 1,0 ponto 

ano 
10,0 

Experiência com atuação na área excluídos os contabilizados no 

critério acima. 

1,0 ponto 

ano 
5,0 

Curso de especialização lato sensu na área. 2,0 ponto por 

certificado 
2,00 

Curso de Mestrado strict sensu na área. 3,0 ponto por 
certificado 

3,0 

Curso de Doutorado na área. 4,0 ponto por 
certificado 

4,0 

4.3. Só serão consideradas para efeito de pontuação as informações constantes no Curriculum Vitae, 

entregues no ato da inscrição e que forem comprovadas com cópias dos títulos, certificados e 
declarações, e em caso de aprovação em Concurso Público, da publicação em diário oficial ou 



 

 

  

 

 

declaração da instituição em que o candidato tenha sido aprovado. Não serão aceitos documentos 
extraídos pela Internet. 

 
5. DA CLASSIFICAÇÃO 

5.1.Serão publicadas as listas de classificação em 28/05/2018 pela internet no site da Fungota-
Araraquara. https://fungota.araraquara.sp.gov.br 

5.2. Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente pela nota final.  

5.3. Em caso de igualdade da pontuação final serão aplicados, sucessivamente os seguintes critérios de 
desempate: 
a) com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos da Lei Federal nº  10.741/2003, 
entre si e frente aos demais, sendo que será dada preferência ao de idade mais elevada; 
b) mais idoso entre os candidatos com idade inferior a 60 (sessenta) anos. 
c) maior número de filhos menores de 18 anos. 

 

6. DA ADMISSÃO 

6.1. A admissão dos candidatos, observada a ordem de classificação final para o emprego público 
fundacional temporário , far-se-á, pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ 
MOCINHA – FUNGOTAobedecido o limite de vagas existentes e de acordo com as necessidades e 
possibilidades orçamentárias daFUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA 
- FUNGOTA. 

 

6.2. A convocação dos candidatos aprovados será realizada no dia 28/05/2018 para comparecimento 
pessoal, no prazo de no máximo dois dias, convocação que será realizada no site da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, e no dia 22/05/2018 em jornal de 

circulação, este devido a necessidade da urgência da contratação https://fungota.araraquara.sp.gov.br 

6.2.1.O não comparecimento do candidato, quando convocado, nos termos e no prazo constantes do ato 

convocatórioimplicará em sua exclusão e desclassificação automática do Processo Seletivo, com 
perda do direito à vaga, em caráter irrevogável e irretratável.   

6.3.Por ocasião da admissão, serão exigidos dos candidatos classificados os documentos relativos à confirmação 

das condições estabelecidas no item 2.3, sendo que a não apresentação de quaisquer deles importará na 

exclusão do candidato da lista de classificados. 

6.4. No processo de admissão o candidato será submetido à exames pré-admissionais de caráter eliminatório, 

para avaliação de suas condições físicas, psicológicas e mentais. 

 
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

7.1. A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na aceitação das condições 

do processo seletivo, tais como se acham estabelecidas neste edital e nas normas legais pertinentes. 

7.2. Cabe exclusivamente a FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA,o 
direito de aproveitar os candidatos habilitados em número que julgar conveniente e de acordo com o 

interesse público. 

7.3. A inexatidão das afirmativas e/ou a existência de irregularidade de documentos, mesmo que verificadas 
posteriormente, acarretarão a nulidade da inscrição e a desclassificação do candidato, com todas as suas 

decorrências, sem prejuízo das medidas de ordem administrativa, civil e criminal. 

7.4. Todas as publicações e as comunicações relativa ao presente processo seletivo, até a data da homologação, serão 

feitas no Jornal que publica os atos oficiais da Fundação e divulgados na Internet, no endereço eletrônico da 
FUNGOTA (https://fungota.araraquara.sp.gov.br). 



 

 

  

 

 

7.5. O candidato terá prazo de 24 horas, a partir da data da publicação do ato, para a interposição de recursos ou 
pedidos de revisão junto à Comissão especial Organizadora do Processo Seletivo 04/2018. 

 7.5.1. O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado, e realizado através de requerimento 

realizado pelo próprio candidato e protocolizado no RH localizado no andar térreo da Fundação, à Rua Carlos 

Gomes, 1610 – Centro – Araraquara/SP, endereçado para a Comissão especial Organizadora do Processo 
Seletivo 04/2018. O qual será submetido a apreciação da Diretoria  Executiva da referida Fundação,Fungota – 

Araraquara. 

7.6. Caberá a Diretoria Executiva da Fundação a homologação dos resultados finais. 

7.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo 04/2018, 

nomeada pela portaria nº 45/2018. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – FUNGOTA, aos 18 de Maio de 2018.  

Fernanda Bonalda Lourenço 

Diretora Executiva Interina 

Fungota- Araraquara 

 

ANEXO I- REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL N.º 04/2018 

Inscrição para:_________________________________________________________ 
UNIDADE PRETENDIDA :(    ) UPAS                                                          (    ) MATERNIDADE GOTA DE LEITE 

ANEXAR CURRÍCULO VITAE DOCUMENTADO. OBS: Só serão considerados, para efeito de pontuação as 
informações que forem comprovadas com cópias dos documentos mencionados em currículo, no ato da 
inscrição. 

Nome do Candidato: 

Endereço (Rua / Avenida) Nº 

Complemento (apto., bloco, etc.) 

Bairro CEP Cidade Est. 

E-mail:  

DOCUMENTO DE IDENTIDADE  NASCIMENTO  
SEX
O 

 ESTADO CIVIL  Nº FILHOS 

NÚMERO UF  DIA MÊS ANO  M F  
CASA

DO 
 

VIÚV
O 

  
MENORES 
DE 18 ANOS 

          
SOLT
EIRO 

 
OUTR

OS 
   

CPF nº: 
 

TELEFONE COM DDD Res. Cel. 

Desejo concorrer à reserva 
de vagas aos candidatos 
com deficiência 

SIM  NÃO   
Desejo concorrer à reserva de 
vagas aos candidatos negros 

SIM  NÃO  

REQUERIMENTO 
Requer sua inscrição neste processo seletivo e para tanto declara sob as penas da Lei: 

• Que os dados anotados neste requerimento são verdadeiros; 

• Estar ciente de que não será admitido no emprego publico fundacional temporário  publico fundacional 
temporário  se não provar sua habilitação legal, independente de classificação obtida; 

• Estar ciente de que para sua admissão, será submetido a exames médicos pré admissionais realizados 
pela Fundação ou sua ordem, de caráter eliminatório, que avaliará sua capacidade física, psicológica e 



 

 

  

 

 

mental, ao desempenho das tarefas relativas ao emprego publico fundacional temporário  publico 
fundacional temporário  a que concorre; 

• Estar em dia com suas obrigações militares; 

• Que está em gozo de seus direitos civis, políticos e eleitorais; 

• Que possui boa saúde física e mental e não é portador de deficiência incompatível com o exercício das 
funções atinentes ao emprego publico fundacional temporário  publico fundacional temporário  a que 
concorre; 

• Que não sofreu no exercício de função pública, penalidade por atos desabonadores, e dela não foi 
demitido por Justa Causa ou exonerado a bem do serviço público; 

• Que não é aposentado por invalidez e nem se encontra em idade de aposentadoria compulsória nos 
termos do artigo 40 inciso II da Constituição Federal; 

• Que sob as penas de lei não tem antecedentes criminais; 

• Que tem pleno conhecimento das normas que regem o presente processo seletivo e a elas se submete 
e está ciente que a inexatidão das informações ora prestadas, ainda que verificadas posteriormente, 
ocasionarão sua eliminação do processo seletivo, sem prejuízo das demais medidas de ordem 
administrativa, civil ou criminal; 

• Que as contratações serão realizadas por prazo determinado. 
ARARAQUARA – SP, _______/________/2018.  ASSINATURA _____________________________________ 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICONº 94/2018 
 
Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS 
 
Devido a esclarecimento acha-se novamente aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 
Araraquara, situada à Rua Expedicionários do Brasil, 3098– Centro – Araraquara – CEP: 14.801-360, Fone: (16) 3301-
1700,o PREGÃO ELETRÔNICOACIMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS 
 
A informação dos dados para acesso está disponível através dosseguintes 
canais:http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06de Junhode 2018, às 08:30h 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06de Junho de 2018, às 09:30h 
 
Araraquara, 21 de Maio de 2018 
 
Daniele Pereira de Moraes 
Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br


 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
CER ANUNCIATA LIA DAVID 

Endereço: Remo Frontarolli, 254 – Jd. das Hortênsias   
CEP: 14808-518 – Araraquara - SP 

Telefone: (016) 33342183 / e-mail: ceranunciata@educararaquara.com  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

                           Na forma do Estatuto do Conselho de Escola do Centro de 

Educação e Recreação Anunciata Lia David, são convocados os senhores 

conselheiros, os pais de alunos, professores, educadores e funcionários, 

bem como as demais pessoas da comunidade local interessadas nos 

assuntos da Educação,  a se reunirem na própria sede, situada na Avenida 

Remo Frontarolli, 254, no Bairro Jardim das Hortências, nesta cidade,  no 

dia 29 de maio de 2018, às 16:00 h em primeira convocação, e se não 

houver quórum, às 16:30h em segunda convocação, com qualquer número 

de presentes,  para Assembléia Geral Ordinária subordinada à seguinte 

 

ORDEM DO DIA 

 

A) Recondução e Eleição de novos Membros para o Conselho de Escola CER 

Anunciata Lia David; 

B) Analisar outros assuntos. 

 

Araraquara, 21 de maio de 2018. 

 
___________________________ 

                Maria Cristina Pinheiro de Souza       
               Presidente do Conselho de Escola 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de se tratar de imóvel desocupado e não haver 
informação de endereço de correspondência, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele 
tomarem conhecimento e, em especial, G.G. METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS, CNPJ: 
07.724.676/0001-77, residente à Rua Anunciato Rossi, nº 472 e estabelecido à ESTRADA AZUL, Nº 
769, em Araraquara / SP – que fique ciente que tem contra si AUTO DE INFRAÇÃO nº 08271, de 
12/03/2018, referente ao Processo CV 08/18, por infração aos artigos 2º da  Lei Municipal 6.926/09, 
para que no prazo de 10 (dez) dias, Vossa Senhoria apresente interposição de Recurso, de acordo com a 
Legislação vigente, à Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde, localizada à Av. Ivo Antonio 
Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte, das 7:15 h às 12:45 h. 
Nº Processo: CV 08 / 18 
Nome / Razão Social: G.G. METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS  
CNPJ / CPF: 07.724.676/0001-77 
Endereço: ESTRADA AZUL, Nº 769                        Município: ARARAQUARA                    UF: SP 
Tipo: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 08271, SÉRIE A, DE 12/03/2018    
           

Araraquara, 11 de Maio de 2018. 
 

Luis Eduardo Ursolino Tagliacozzo 
Gerente de Controle de Vetores 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
	Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/SP.
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

